溧规发﹝2017﹞15号                 签发人：储利军

市规划局关于推行路长制的工作细则
局各科室（单位）：

为更好地贯彻落实《市委办公室市政府办公室关于在城区推行路长制的实施意见》（溧委办[2017]19号）、《市委办公室关于印发<“六个到一线”的活动方案>的通知》的文件精神，全面履行路长制工作职责，严格落实工作要求，完成局工作目标，特制定工作细则，请遵照执行。
一、工作目标
在煤建路（平陵中路至大码头街路段）采取“路长制”管理方式，切实做到“三个一”，有一个详细周密的工作计划和实施方案，有一本每天记录发现问题、协调动态、问题处理的巡查日志，有一套第一时间发现、制止、处理、反馈、报告情况结果的工作机制。
二、成立工作领导小组
实施“一把手”责任制，主要领导担任领导小组组长、分管领导任副组长，各部门负责任为成员。储利军局长对责任路段负总责，要亲自研究制定工作方案、亲自上路巡查问题、亲自协调解决问题；各分管领导是责任路段分管责任人，要上路巡察问题，督促、检查分管科室巡查；各科室（单位）负责人是责任路段直接责任人，要巡查问题，制定工作计划，处理好业务工作和巡查工作的关系，督促、检查科室人员巡查，及时报告反馈情况。办公室负责综合协调、监督考核工作，由纪检组长王阿松分管。
三、工作方案
1、日常巡查。常年常态开展，全体员工都要参与巡查，做到每人每月1次巡查，具体要做好三方面：
一是轮值制：以科室为单位每周轮值，法规科、办公室、窗口每月第一周，用地科、市政科、村镇科、开发区分局每月第二周，信息中心、技术科、工程科、天目湖分局每月第三周，测量队每月第四周，排在第一位的为牵头科室，负责每周巡查计划、记录上报；
二是快处置：巡查中发现的问题，当场处置的当场处置，不能处置的要及时将信息通报给办公室，并提出处置建议，办公室及时协调职能部门处置；
三是勤记录：每次巡查要填写一张表、拍几张照、记好电子日志。
2、部门检查。部门负责人要每周1次检查，查漏洞和死角，建立台账，不定时上报宣传信息。
3、督查反馈。分管领导要每月1次督查，全面掌握巡查情况，查巡查不力，查反馈不及时，协调职能部门处置和整改力度。
四、工作内容

1、维护环境卫生。督促沿街商户、单位严格落实门前三包，及时清理门前垃圾、乱堆放；劝阻乱张贴、乱涂写、乱设广告牌、乱晾晒行为；劝阻店铺出店经营、占道经营、违章搭建等 行为；及时清理路面“白色垃圾”、烟头等；可视范围内无明显垃圾、脏乱差现象，提高道路沿线环境的整洁程度。
2、规范交通秩序。劝阻机动车违停行为，劝阻行人、非机动车交通违法行为（闯红灯、逆行、翻越隔离栏等），重点劝阻机动车和非机动车侵占盲道、缘石坡等行为，促进路面畅通，无障碍。
3、劝阻不文明行为。劝阻市民乱丢垃圾、随地吐痰、车窗抛物、盯人拉客、散发小广告、争吵谩骂、打架斗殴等不文明行为。
4、开展创建宣传。针对沿街商户、单位开展创建应知应会的入户宣传活动，责任路段沿线商户、单位入户率达100%， 提高商户、市民对我市创建全国文明城市工作的知晓率、支持率、参与率和满意率，强化主人翁意识和荣誉感，有效提高测评问卷调查的得分率。
5、及时通报信息。需要其他相关部门解决的问题，要及时做好信息通报和沟通协调工作，如公共设施损坏，绿化管养不到位，机动车道和人行道坑洼、破损，垃圾桶（箱）脏乱差、未分类， 公益广告破损，交通违法行为等。并做好问题处置跟踪工作。
附件：市规划局路长制巡查记录表
溧阳市规划局
2017年3月20日

市规划局路长制巡查记录表
	牵头科室：
	巡查时间：

	巡查人员：

	巡查内容
	情况记录

	维护环境卫生
	督促沿街商户、单位严格落实门前三包，及时清理门前垃圾、乱堆放

	劝阻乱张贴、乱涂写、乱设广告牌、乱晾晒行为

	劝阻店铺出店经营、占道经营、违章搭建等行为

	及时清理路面“白色垃圾”、烟头

	可视范围内无明显垃 圾、脏乱差现象，提高道路沿线环境的整洁程度

	规范交通秩序
	劝阻机动车违停行为

	劝阻行人、非机动车交通违法行为（闯红灯、逆行、翻越隔离栏等）

	重点劝阻机动车和非机动车侵占盲道、缘石坡等行为,

	劝阻
不文明行为
	劝阻市民乱丢垃圾、随地吐痰、车窗抛物、盯人拉客、散发小广告、争吵谩骂、打架斗殴等不文明行为

	开展创建宣传
	沿街商户、单位开展创建应知应会的入户宣传活动，沿线商户、单位入户率达100%

	及时
通报
信息
	有没有需要相关部门解决的问题，如公共设施损坏，绿化管养不到位，机动车道和人行道坑洼、破损，垃圾桶（箱）脏乱差、未分类， 公益广告破损，交通违法行为等

	有没有信息通报和沟通协调

	其他
问题

说明：需要职能部门处置的，拍照+文字描述传至“规划人家”微信群，办公室负责将情况反馈至“溧阳创建全国文明城市”QQ群，并跟踪处置情况。